HISTORIA MORBI.

Morbus Tenellis fere proprius, adultiores rarius inuadens, ab initio catarrhi assumit characterem.² Aegrotus tussi leni, plerumque sicca;³ lassitudine; grauedine, seu dolore capitis;⁴ sensilitate oculorum aucta, saepe cum lacrymatione, et crebra sternutatione vexatur. Appetitus aliquando diminutus, etiamque prostratus.⁵ Haec symptomata modo grauiora, febre stipata,⁶ modo mitiora, et quod frequentius esse solet, sine febre, a quarto ad septimum, vel decimum quartum diem,⁷ etiamque ad tertiam hebdomadem perdurant.⁸ Haec periodus, iure, *Stadium catarrhale*, siue *primum*, appellari posse, mihi videtur.

Post tempus supra citatum, *Stadium conuulsuum*, seu secundum sequitur, in quo, huius morbi vera indoles et natura sese ostendunt. Symptomata omnia graniora fiunt. Febris si in primo stadio adfuerit,

² HUFELAND I. c. 478.

⁴ GELLER I. c.

ROSENSTEIN I. c. 374.

⁵ Idem I. c.

GESNER I. c. 340.

⁶ KLINGE I. c. 10.

BANG I. c. 380.

BUTTER I. c. 4.

BUTTER I. c. 3.

GESNER I. c.

Aninadversions etc. 40.

DANZ I. c. 24.

⁷ ROSENSTEIN I. c. 375.

CULLEN I. c. 412.

VOGEL I. c. 411.

³ FORBES I. c.

SCHAEFFER I. c. 115.

SIMS I. c. 176.

⁸ LETTSOM I. c. 245.

MELLIN I. c. 9.

DANZ I. c. 25.

KLINGE I. c. 61.

BANG I. c.

HOFFMANN I. c.

adfuerit, nunc augetur; si abfuerit, plerumque accedit,* cum lassitudine totius corporis viriumque defectione. Tussis cito et ferox per aliquot minuta horae continuo editur, ⁹ vsque dum omnis aer e pulmonibus expulsus fuerit; hanc sequitur celerata validaque inspiratio, sonora, specifica,¹⁰ quasi galli cantui, vel asino rudenti similis, vt nonnullis auctoribus placuit nominare. Haec tussis ex qualibet inspiratione recidua sit, donec aliquid sputi, mox viscidii, mox tenuis, et spumosi, vel sinceri muci, per vomitionem, vel perscreatum, eiicitur; quo tussiendi paroxysmus finitur,¹¹ et infantes multo melius valent, vsque materia viscida satis iterum angetur ad nouum excitandum paroxysmum, sub quo, facies, aliquando et collum,¹² sanguine turgent, rubent, et nonnunquam liuida apparent; oculi prominent; palpebrae tument; caput vehementer dolet.

In vniuersum symptomata non ad gradum altiorem adscendunt, tamen, haud infreuent, etiam saeuiora fiunt. Tussis atrox per tria, quatuor, vel quinque horae momenta, vel etiam diutius, ad respirationis ferme suppressionem¹³ perdurat,¹⁴ quo sanguinis circuitus per pulmones ita impeditur, vt vasa ad superiores corporis partes tendentia sanguine turgent, et hae partes nigro, vel atro-violaceo colore, quasi tinctae appareant. Eodem tempore oculi, quorum vasa sclerotica cruento suffusa tunica, inuersi, et fere contorti, apparent,¹⁵ et tunc temporis, aeger quasi suffocatus, cito extingue-